Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Arapora

INDICAÇÃO N° 011212023

SENHOR PRESIDENTE
NOBRES PARES

MANOEL GONÇALVES DA SILVA, vereador desta Casa, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas, vem respeitosamente REQUERER à Senhora Prefeita do
município de Araporã, que através da Secretaria de Educação, atenda a seguinte
INDICAÇÃO:

•:• QUE SEJA IMPLANTADO SISTEMA DE MONITORAMENTO POR
CÂMARA DE VÍDEO E SEGURANÇAS COM DETECTOR DE METAIS
EM TODAS AS INSTITUIÇÕES DE ENSINO MUNICIPAIS DE NOSSO
MUNICÍPIO, COMO ESCOLAS, CRECHES.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação justifica-se a fim de proporcionar maior segurança e
garantir a integridade física dos alunos, professores e servidores e também elucidar e
apurar delitos praticados dentro e nos arredores das escolas, e como alternativa de
uma medida inibitória de atos de agressão física visando estabelecer un i sentimento de
segurança para que seja proibida a entrada de qualquer pessoa que queira cometer
algum ato de vandalismo, assassinato e suicídio.

Nestes Termos
Pede Oeférimento 	-

NÇA ES DA SILVA
V ead rAutor

c 	¼'

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 10 de Abril de 2023

Rua Antonio Galé, n° 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal 08 - CER: 38.465-000 - Araporã-MG.
E—mail: assessoriacamaraaraporacqmaiLcom - (34)3284-9400